第３回（通算第 29 回）白井市新型コロナウイルス感染症対策本部会議 議事録

１ 日時及び場所
令和 3 年 9 月 10 日 午後 2 時 30 分から 2 時 45 分  東庁舎 1 階 101 会議室

２ 出席者

本部長：市長   副本部長：副市長、教育長

本部員：総務部長、企画財政部長、福祉部長、健康子ども部長、市民環境経済部長、都

市建設部長、会計管理者、議会事務局長、教育部長、

関係課長等：総務課長、秘書課長、財政課長、危機管理課長、企画政策課長、生涯学習

課長、子育て支援課長、保育課長、公共施設マネジメント課長、文化センター

長

欠席： 白井消防署長

（事務局） 健康課長、健康課職員

３ 議事概要

本部長より

【感染状況】

新規感染者数  8 月は今までで最も多い月となったが、9 月に入り減ってきた。

 市内        ８月     ９月（9 日現在）

             253 人      33 人

↓         ↓

1 日あたり 約 8.2 人     約 3.7 人

・子供達の感染が増えている。

・自宅療養者が急激に増え、最近減少してきた。

市内     18 人→83 人（9/2）→37 人（9/9）

・他市では、自宅で重症化し、亡くなるケースが出ている。

・保健所がひっ迫しているため、県と市で覚書を交わし、保健所と連携して自宅療養中

の市民の支援をしたい。今後保健所と何ができるかを調整するが、一つの課に担当さ

せるのではなく、庁内で協力体制を構築していく。

・ワクチン接種については、10 月末までに、2 回目の接種率を 70％以上にしたい。

 現在のワクチン接種率  １回目 66％  ２回目 54％

・緊急事態宣言が延長されたが、さらなる対策が必要かを検討したい。

【緊急事態宣言延長に伴う対応について】

事務局より 千葉県の報道資料（発表内容）の報告

・緊急事態宣言９月 30 日まで延長

・県の緊急事態宣言の措置について、一部文言に変更があったが、内容に変更はないた

め、市としてもこれまでの対策を継続していく。